
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 47 del 14-06-2021

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO ALLE SALINE 2021 E
ALTRE ATTIVITÀ PER BAMBINI RAGAZZI ANNO 2021.
PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 13:45, nella sala
delle adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che fra i servizi rivolti alla Cittadinanza, questa Amministrazione ha, dal 2018,

promosso un’offerta di centri estivi per garantire la continuità sociale e la qualificazione del tempo

libero durante il fermo dell’attività scolastica per bambini e ragazzi, oltre a fornire un valido supporto

alla conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie;

CONSIDERATO:

che allo scopo di contrastare il diffondersi del COVID-19 sull’intero territorio nazionale, il

Governo e le Regioni sono intervenuti con l’emanazione di appositi provvedimenti diretti a

garantire l’uniformità nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede

internazionale ed europea;

che i provvedimenti di protezione adottati hanno limitato fortemente, in più periodi, la

possibilità di movimento al di fuori del contesto domestico e penalizzato, a causa della

sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, i bambini e gli adolescenti -

impossibilitati a svolgere esperienze al di fuori del loro contesto domestico e familiare;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2 marzo 2021;

VISTO il Decreto-Legge 1° aprile 2021, n. 44;

VISTO il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52;

CONSIDERATO:

che l’articolo 20 del D.P.C.M. 2 marzo 2021, prevede che, nella zona gialla, “è consentito

l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche,

ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di

operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza

predisposti in conformità alle linee guida del Dipartimento per le politiche della famiglia

di cui all'allegato 8.”;

che all’allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di

socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19” del

suddetto DPCM 02.03.2021 si prevedono specifici protocolli di sicurezza per quanto

riguarda l’organizzazione del personale gestore, i requisiti degli spazi adibiti a centro

estivo, le modalità di accesso degli utenti e degli accompagnatori, le procedure di

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



sanificazione degli ambienti e, in più in generale, precise regole per ogni aspetto

organizzativo e materiale dell’attività in oggetto e, in particolare, per quanto riguarda il

rapporto numerico educatore/bambini;

VISTA la necessità di organizzare un Centro Estivo per bambini e ragazzi nel Comune di

Penna San Giovanni;

VISTA la nota del 10 giugno 2021, acquisita al numero 0003962 di protocollo in pari data, con

la quale il Sig. Paolo Bascioni, in qualità di Presidente dell’Associazione Centro Studi “Giuseppe

Colucci”, con sede a Penna San Giovanni (MC) in Piazza del Municipio n. 2, manifesta la disponibilità

a realizzare ed organizzare, in collaborazione con gli Assessorati allo Sport, Cultura e Turismo,

iniziative per bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni, durante la stagione estiva, in particolare il “Centro

estivo alle Saline 2021”, secondo il progetto e la relativa documentazione allegati alla lettera stessa, e

per eventuali altre attività culturali-ricreative, nel periodo che va dal 28 giugno al 6 agosto 2021,

chiedendo per il suddetto periodo anche la disponibilità di spazi comunali, quali il Parco delle Saline,

il Piano terra dell’immobile denominato “Ex-Caserma”, Piazzale Franco Quaglia ed il Parco Monte;

RILEVATO, a completamento del quadro normativo di riferimento delineato, che il Decreto

Legge n. 73 del 25 maggio 2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, con particolare riferimento all’articolo 63

“Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà”, prevede, tra l’altro, che “1. Al fine

di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di

risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del

decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.  248,

è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri   estivi,

dei   servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle

attività dei minori.”;

RITENUTO di accogliere la proposta, in modo da offrire servizi alle famiglie che, con la

chiusura dell’attività scolastica si trovano nell’impossibilità di accudire i propri figli, nonché

contribuire alla crescita educativa di essi attraverso la gestione del tempo libero;

CONSIDERATO che l’Ente non ha personale da impiegare per la suddetta finalità;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO di concedere in uso gratuito all’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci” il

Parco della Saline, il Piano terra dell’immobile “Ex-Caserma”, il Piazzale Franco Quaglia e il Parco

Monte, per renderli funzionanti e creare dei momenti aggregativi per la Comunità;

RILEVATO che l’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci” ha in animo di promuovere

l’iniziativa “Centro estivo alle Saline 2021” per il periodo che va dal 28 giugno fino al 6 agosto 2021,

secondo il progetto e la relativa documentazione allegati alla manifestazione di interesse presentata in

data 10 giugno 2021, acquisita al numero 0003962 di protocollo in pari data;

RITENUTO di intervenire a sostegno dell’iniziativa “Centro estivo alle Saline 2021”, in

previsione dell’organizzazione posta in essere e delle presenze che si prevedono in numero non

inferiore a 30, accordando all’Associazione il contributo di € 5.000,00;

PER quanto premesso e considerato;

VISTO l’articolo 48 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente disposizioni in materia di

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, ed il Regolamento Comunale applicativo;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Segretario Comunale e dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma

1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,1.

sostanziale e motivazionale del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI CONCEDERE in comodato d’uso all’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci”, sopra2.

generalizzata, la gestione del Parco della Saline, del Piano terra dell’immobile “Ex-Caserma”,

di Piazzale Franco Quaglia e del Parco Monte, per il periodo dal 28 giugno al 6 agosto 2021.

DI CONCEDERE all’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci” il contributo per3.

l’organizzazione del “Centro estivo alle Saline 2021” per bambini e ragazzi, per il periodo che

va dal 28 giugno fino al 6 agosto 2021, nel valore di € 5.000,00, dando atto che la spesa sarà

finanziata con le disponibilità previste dal Cap. 808 “SPESE PRESTAZIONE SERVIZI PER

ATTIVITA' EXTRASCOLASTICHE” (Codice 04.06-1.03.02.99.999) del Bilancio di

previsione 2021.

DI AUTORIZZARE l’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci” a realizzare ed4.

organizzare, in collaborazione con gli Assessorati allo Sport, Cultura e Turismo, l’iniziativa

“Centro estivo alle Saline 2021”, per bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni, per il periodo che va

dal 28 giugno fino al 6 agosto 2021.

DI AUTORIZZARE l’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci” all’organizzazione di5.

altre attività culturali-ricreative, per il periodo che va dal 28 giugno fino al 6 agosto 2021.

DI DARE ATTO che l’Associazione metterà a disposizione degli operatori (nel rispetto del6.

rapporto numerico minimo per fasce d’età tra questi ed i bambini/adolescenti accolti),

compresa la previsione di una figura di coordinamento educativo e organizzativo del gruppo

degli operatori stessi, facendosi carico della sanificazione e della pulizia degli ambienti e dei

materiali utilizzati in conformità alle indicazioni per la protezione, il contrasto e il

contenimento della diffusione del virus COVID-19.

DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di comodato per la regolazione dei rapporti fra7.

il Comune di Penna San Giovanni e l’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci”.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI DEMANDARE ai competenti Settori il compimento degli atti di gestione conseguenti.8.

DI PARTECIPARE i contenuti dell’atto all’Associazione Centro Studi “Giuseppe Colucci”,9.

attribuendo alla comunicazione valore di accettazione del progetto “Centro Estivo alle Saline

2021”.

 DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua10.

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 14-06-2021.

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO ALLE SALINE 2021 E ALTRE
ATTIVITÀ PER BAMBINI RAGAZZI ANNO 2021. PROVVEDIMENTI.

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 del 14-06-2021.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

È copia conforme all’originale.

lì 12.08.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005435

Reg. n. 363

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 12.08.2021.

lì 12.08.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-06-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 12.08.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-06-2021 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


